
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1  

Senatul universitar 

HOTĂRÂREA 

nr. 101 din 16 septembrie 2019 

 

Conform: 

Legii educației naționale nr. 1/2011, 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG, 

Hotărârii Senatului nr. 61 din 15 februarie 2019,  

 

Având în vedere: 

Prevederile art. 286, alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, conform căruia  

„Statele de funcții ale personalului didactic și de cercetare se întocmesc anual, prin stabilirea 

de norme universitare, cu cel puțin 15 zile înainte de începerea fiecărui an universitar și nu 

se pot modifica în timpul anului universitar”, 

Dispozițiile art. 213, alin. (11) din Legea educației naționale nr. 1/2011, conform căruia 

„Directorul de departament răspunde de planurile de învățământ, de statele de funcții, de 

managementul cercetării și al calității și de managementul financiar al departamentului”, 

Prevederile art. 2 din Hotărârea Senatului nr. 61 din 15 februarie 2019, 

Prevederile art. 195, alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, conform căruia  

„Senatul universitar, la propunerea rectorului, pe baza evaluării interne, poate dispune 

reorganizarea sau desființarea departamentelor ori institutelor neperformante, fără a 

prejudicia studenții”, 

Prevederile art. 27, alin. (2) din Carta Universității „Dunărea de Jos” din Galați, adoptată de 

Senatul Universităţii „Dunărea de Jos”din Galaţi la data de 14 iulie 2011 şi modificată de 

Senatul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi la data de 01.03.2012, 

Hotărârea Senatului universitar nr. 93/8 august 2019,  

 

Senatul universitar, în data de 16.08.2019, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. unic. La teza finală a articolului unic din Hotărârea Senatului universitar nr. 93/8 august 

2019, se face următoarea rectificare, respectiv în loc de: 

„începând cu anul universitar 2019-2020” se va citi și interpreta: 

„începând cu data de 08.08.2019”. 

 

Președintele Senatului universitar, 

Prof. dr. ing. Lucian Puiu GEORGESCU 

http://www.ugal.ro/

